2226 nobilissimus populus Gallicanus ultra in gente nostra Dei
 nomen blasphemari, neque alteri dari gloriam ejus, sancta
 v Dei tempa pollui, et bestiis tradi animas Sanctissimo Deo
 confitentes, sed eripiant e faucibus haeresis Iberniam, quae
 ut a centum annis sectariorum rabiem toleravit et saevitiam,
 ita olim Galliae totique Europae Sophiae greges et Sanctorum
 examina effudit." Hactenus illa Fernensis Relatio.

(204) Hic Fernensis Iberniae ruinam Ormonio imputans: "alii (inquit) jacturam hanc gravissimam rejiciunt in Ormonii perfidiam in Regem. Verum ego ab iis in hoc dissentio, putoque illum Regi fidum, sed erga religionem Catholicam ejusque professores male affectum." Sic ille. Quae de Ormonii in perdendo Iberniae Regno mente intelligenda sunt, quasi Fernensis credidisset Ormonium Ibernam perdidisse, non ea mente ut Regi noceret, sed ut suum in fidem Catholicam ejusque professores odium exerceret. Hunc esse Fernensis sensum ex iis, quae cum aliis Episcopis in Ibernia Ormonio objecerat, et ex multis hujus ipsius Relationis locis antecedentibus et sequentibus colligendum est, quibus subinde Ormonio Iberniae excidium vitio vertit, instatque ne iterum in Ibernam Prorex destinetur, alias magis magisque ejus culpa evertendam. Simili quoque interpretatione intelligo Comitiorum Loghreaghensium (sicut alibi tetigi) actum 7º Decembbris 1650 latum, quo de Ormonii fideli in Regem mente testimonium perhibetur. Verum licet in confessio haec de Ormonii mente testimonia ponerentur, absolute tamen loquendo in Regem, qui fida mente esse potuerit, qui Regnum ipsi integrum sua culpa perdiderit, sive id Regis, sive Catholicae religionis, sive ejus professorum odio patravit?

2227 Quare | Fernensis perfidiosam potius in Regem mentem Ormonio objecisset, quod ab ea mente non declinarit, qua atque ejus executione factum, ut nedum Catholicis et Catholicae religioni contra pacis cum ipso initiae articulos, sed etiam ipsi Regi Regnum perdiderit. Haec accusandi apud Regem Ormonii norma fuit Fernensi tenenda, qua ob ridiculam illam Ormonii in Regem fidei interpretationem neglecta suam apud Regem causam jugulavit. Meminisset declarationis Jacobopolitanae, qua ipse atque alii Iberniae Praelati 12 Augusti 1650 edita: "Itaque (inquiunt) tam nostro quam aliorum Catholicorum Regni nomine declaramus contra dictum Marchionem Ormoniae, quippe qui malo suo Regni gubernio, infausto regii exercitus ductu, violatione publicae fidei erga populum, specialiter in

multis articulis pacis, reddidit et exhibuit se incapacem continuandi illius magni depositi, quarum omnium injuriarum et mali gubernii reus tenetur respondere coram sua Majestate, in quem effectum nos cum aliis Regni membris contra illum agamus, sua illa crimina coram sua Majestate objiciendo, et justas illorum paenas exposcendo": Haec ibi. Quibus Fernensis per reliquas suae Relationis partes ita generose instituit, ut tamen praefatam clausulam de fida in Regem Ormonii mente gratis et absque fundamento prolatam non inseruisset. Nec dubito quin Fernensis magnis lateribus Iberniae Episcopos, eorumque in Regno fautores de Ormonii exauthoratione atque explosione Regi purgasset, et eo animo Ormonium apud eum tot proditorum postulasset, nisi Ormonius sibi tot criminum conscius, et sagacissime cavens, proindeque Regem solitis artificiis occupans, antistitem audientia intercludendum curasset. Quae sane ulterior Ormonii ars plurimum probat Iberniae Clerum haud eum in Ibernia fuisse calumniatum, sed justissime et justo tardius effecisse ut tanquam infamis Regni proditor exploderetur. Secus enim Ormonius tantum abest ut Fernensem aditu ad Regem intercludendum curasset, ut etiam citasset tam congrua gavisurus occasione, qua, Fernensi auditio, et controversia apud Regem discussa, suam innocentiam demonstrasset, praesertim cum eum anno 1650 exeunte in Ibernia hac de re adeo sollicitum viderimus, ut omnes suae et sagacitatis nervos et factionis conatus intenderit, quo se accusationum capitibus aliqua demum ratione expediret. Porro Fernensis id per illam Relationem assecutus est, ut nemo exinde non crediderit eum Ormonio atque Ormonistis anno 1648 coaluisse non voluntate ipsorum praemiis empta, sed improvida. De reliquo eum Ibernis suppetias obtinuisse non reperio, quas sua Relatione petiit.

2227

v

(205) In Ibernia Muskrius, viribus in utroque Kieriae et Corcagiae Comitatu conscriptis, urbi Limericensi ab hostibus obsessae opem latus movit. Verum Brohillus, Comitis Corcagensis filius, illorum proditorum, qui anno 1649 in praesidiis Momoniensibus a Rege et Prorege ad Cromuellum turpissime defecerant, princeps, ipseque haereticus, cum iis, quibus in ea Provincia sub Parlamento Anglicano imperaret, copiis Anglicanis in eum processit. Cumque alter alterius itinera aliquandiu observassent, et meliorem semper pugnandi occasionem expectassent, demum Muscrius in Brohillum impetum fecit, et ita acriter dimicatum est, ut tamen haeretici

2228

victoriam reportarint, et Catholici, non paucis suorum caesis, vulneratis et captis, receptui cecinerint. Quo die praeter alios ex Muscrii parte paeclare dimicans occubuit Florentius Mac-Cartius, Mac-Finini, Vallis Ruachiae dynastae ex Dermitio filio nepos et Mac-Finini in hoc bello nominati patruelis, vir nobilis, magnanimus et magnificus. Porro Muscrius deinde operam dedit ut numeros suppleret, et illatam sibi jacturam ulcisceretur. Alias hujus anni in Ibernia velitationes et belli vices, quae in diversis Regni partibus successerunt, discas ex sequenti epistola, quam Hewsonus, Dubliniae sub Parlamento Anglicano Gubernator, ex Ibernia in Angliam Anglice scripsit.

“ Domine.

(206) “ Hostibus sua diversa agmina, quo Limerico subvenirent, in unum corpus congregare molientibus ipse eorum consilium paepe diturus Atloniam versus movi. Cumque Clanricardius, Dunganus, et alii cum eorum exercitu in Conacia se tenerent, Dominus Praeses in ipsos processit. Verum illi Jacobopolim fugerunt, et ex eorum exercitu non nulli ad Comitatum Longfordensem venerunt, qui in *Castro-novo* et quibusdam aliis illius territorii locis praesidiarios collocarunt. Sed Theophilo Jonio Equite a me misso, qui *Castrum-novum* expugnaret, id illi | deseruerunt, et in paludes aufugerunt.

2228

v

Cumque me Ballimoram tendere didicissent, flumen ad Beallalegam trajecerunt. Ballimorae aegrotavi. Commissarius Generalis Reynoldus, ad nos veniens Athlonia Beallalegam versus movit. Unde Clanricardius cymba dilapsus, dominique ei assistentes Jacobopolim evaserunt, et Dunganus cum suo equitatu peditatuque fluvium transmisit. Commissarius Generalis Reynoldus Beallalegae castellum occupavit, et Dunganus recta in Comitatum Regium movit. Ubi autem Venabus, Tribunus (ex Ultonia) ascendisset, in Concilio castrensi decrevimus ut Venabus cum duobus equitatus et peditatus millibus Ruropolim (Baille-na-cairrige) expugnandam aggrederetur, et Commissarius Generalis Dunganum in Comitatu Regio vires cogentem insequeretur. Dumque abessem hostes duo vel tria praesidiola ceperunt, et non nulla mala ad Dubliniam perpetrarunt. Jam, Dungani viribus dispersis, Commissarius Generalis Kilkaeam, unum ex nostris praesidiis nuper perditis, obsidet. Scotorum profligatio corda nostra consolatur. Spero Tarquinium juniores esse modo captum vel reperiendum, ut recipiat quod scriptum est Isaiae xiv 20, 21.” Haec ille 15^o Septembris 1651.

(207) Hic Hewsonus ex sutore Anglicano miles, deindeque collectitiae latronum manus Tribunus, ac demum Dubliniae sub regicidis Gubernator, quanto | rebellionis aestu et furore Regem, Carolum 2m, tunc ejus exercitu Scotico recens caeso in Anglia apud Catholicos delitescentem, et a suis subditis carnifices induitis ad securim diligentissime conquisitum vocat *Tarquinium Juniorem*, proindeque innuit se patrem ejus, Carolum primum, vocare Tarquinium Seniorem? Quanta etiam impudentia ac rabie dicit se sperare Carolum secundum tunc captum vel reperiendum, ut reciparet, quod scriptum est Isaiae xiv 20 et 21. Quem sacrae paginae locum, ut non solum illius nefarii nebulonis, sed etiam pseudo-Reipublicae Anglicanae, cuius autoritate publica illa epistola tunc Londini typis libentissime mandata fuit, crudelitas in domum regiam innotescat, hoc transfero: “Omnes (inquit ibi propheta Isaías) reges gentium universi dormierunt in gloria, vir in domo sua. Tu autem projectus es de sepulchro tuo quasi stirps inutilis pollutus, et obvolutus cum his qui imperfecti sunt gladio, et descenderunt ad fundamenta laci, quasi cadaver putridum. Non habebis consortium, neque cum eis in sepultura. Tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti. Non vocabitur in aeternum semen pessimorum. Praeparate filios ejus occisioni in iniuitate patrum suorum. Non convergent, nec haereditabunt terram, neque implebunt faciem orbis civitatum.” Hactenus propheta.

(208) Inter alia loca ab hostibus in Conacia hac aestate capta Loghreaghum fuisse reperio. De qua re | Doctor Enos: “Accidentem (inquit) Carolum Cootum cum mille equitibus ad municipium Lothreaghense anno 1651, ubi tunc erat ipse Excellentissimus D. Clanricardius cum potenti militem manu, milites accensis ad pugnam animis aggredi voluerunt, opportunamque occupantes stationem rejecerunt. Ne tamen ultra progrederentur, idem Excellentissimus Marchio prohibuit, calvam hanc allegans excusationem: nolumus nostras in discrimen deducere copias, sed expectabimus suppetiarum Lotharingicarum adventum, et tunc unitis viribus hostem aggrediemur. Cedens ergo municipio cum suo milite, illud hosti imbelli reliquit. Interim, quibus poterat, summis conatibus dictarum suppetiarum adventum impedivit. Quam est haec sincera erga Regem et coronam fidelitas.” Haec ille. Qui subjungit splendidum esse mendacium, quod Bellingus in suis Annotationibus tradit, Cootum scilicet cum iis copiis Logh-

2229

2229

v

Just.
cap. 31.
num. 13.

reaghum obsedisse, quibus Clanricardius resistere non valeret.

(209) Aliae hoc anno belli Ibernici vices fuere, quibus minoris momenti loca, praeter ea, quorum expressam mentionem fecimus faciemusque, ab hostibus expugnata sunt. Ex quibus non nulla nunc a nostris recuperata, nunc ab hostibus iterum ad ditionem coacta. Multi etiam a nostris et ab hostibus adhibiti sunt conatus, ut alii alios praeliis superarent. Sed Iberni a Clanricardo atque aliis Ormonistis plerumque ducti ita pugnam subinde declinarunt, ut tamen hostes metu continuo suspensos crebris insultibus fatigarint. Sed tempus est ut ad obsidionem Limericensem, quae expeditionum Ibernicarum hoc | anno ab hoste susceptarum praecipua fuit, redeamus.

(210) Civitatem illam hostes, Waterfordia et Duncania captis, anno superiori ex australi tantum parte obsederant, sed obsidione deinde soluta, commeatu et commercio civitatem ex eadem parte intercludere conati sunt. In quibus illi parientis incommodis etiam hoc anno perstiterunt. Sed demum cum Henricus Iretonus, Cromuelli gener, et pseudo-Republicae Anglicanae in Ibernia *Deputatus*, ex Momonia Sinenum, flumen, quod civitatem Limericensem velut insulam ex utraque parte ita alluit, ut infra muros denuo solidum ac coalitum mari immergatur, hac aestate exordiente vires trajecisset, Limericum ex utraque parte obsideri caepit.

(211) Circa hanc obsidionem mihi praemanibus est ipsius Iretoni epistola Limerico 3° Novembbris 1651 Londinum ad Parlamenti Anglicani Prolocutorem, Guillelmum Lenthalum, scripta, eidemque annexi ditionis articuli, et quarumdam rerum ditionem securarum relatio, omnia tunc Londini typis mandata, nec non P. Fabiani O Mulreani, Dominicani Iberni, qui pendente obsidione se in civitate tenebat, Relatio MS., postea ab ipso Romae Latine contexta. Ex quibus, atque aliis non nullis actis integrum hic conficio illius obsidionis narrationem.

(212) Multum causae Catholicae, et antea, et in hac occasione | nocuit ipsorum Limericensium discordia. Quorum alii causae v jam dictae fautores mente integra, alii Ormonii dogmatibus imbuti constuprati erant, usque adeo ut ipse Iretonus civitate jam dedita praefatis suis litteris 3° Novembbris datis Parliamentum Anglicanum in ejus Prolocutore alloquens: "Multi (inquit) nunc civium, et inter eos non nulli viri haud obscuri sunt, qui semper, et particulariter in hac ditione, ita Anglos

et rem Anglicanam se gesserant, ut digni sint, quibus hic persistendi potestatem faciat, et cum illis favorabiliter procedatur circa eorum possessiones." Sic Iretonus. Ex quo ejus loco constat Limericensium multos, et ex civitatis primoribus non nullos fuisse pestilentissimos patriae et causae Catholicae proditores. Et P. Fabianus: "maligna (inquit) pars civium praedictae civitatis tractatum de ditione tertia die obsidionis incepit. Tantus erat ardor illorum, ut non suis viribus, sed illorum ausibus et malitia usus Iretonus obsidionem incepisse crederetur. Sed Episcoporum et aliorum cura ac diligentia primus hic impetus effectum non habuit. Postea clanculariis interlocutionibus cum inimicis mussitantibus illis in civitate cum numero adhaerentium crevit audacia, ut inimicum de nocte inducerent ut mactaret, perderet, et trucidaret. Hujus rei gratia portam unam civitatis nuncupatam *Aquae portam* nocturnis | egressibus aptiorem quasi ex privilegio civibus custodiendam, suis satellitibus petierunt et obtinuerunt cum eousque omnes stationes civitatis foraneis et stipendiariis militibus custodienda destinarentur. Hoc facto internuncium ad hostium castra destinaverunt Andraeam White, perfidissimum hominem, quo recedente rumor factus est de traditione civitatis per tres noctes atque dies, nullusque sibi securus quiescere aut dormire poterat, donec nova diligentia hujus portae custodia ad priorem formam redacta est." Haec P. Fabianus.

(213) Anno 1649 cum suorum Ultoniensium exercitu in Momoniā perrexit Hugo O Nellus, Eugenii O Nelli ex fratre nepos, qui cum ex Mac-Cartiis Desmoniensibus in ea Provincia nobilissimis genus maternum traxerit, Momoniensibus nedum ob merita haud vulgaria sed etiam ob necessitudinis vinculum charus fuit. In qua Provincia hactenus p̄aeclarissime se gessit, etiam ab urbe Limerensi in Gubernatorem cooptatus. Fidem in se positam Hugo etiam hic non fefellit. Quinimo inter hanc obsidionem adeo prudentiam militarem, animi magnitudinem, causae Catholicae zelum, et rectam in Deum hominesque (quantum ex fructibus arborem cognoscere licet) mentem exercuit, ut civitatem quidem perdiderit. Sed culpa adeo non sua, ut perdendo triumpharit et aeternam sibi, etiam apud aemulos Catholicos, atque hostes haereticos, famam conciliarit. Porro inter res ab eo, dum Limericum obsidione premeretur, p̄aeclare gestas haud ultimum locum meretur illa clades, qua Iretoni copias affecit molientes inter tenebras quandam insulam Limerico vicinam intercipere, ut ibi vallo | subitario 2231 v

se munirent, et exinde civitatem validius, facilius, et proprius ad dditionem cogerent. Verum Hugo hostium animum et stratagema odoratus ita insulam viribus ante vallaverat, ut cohortes ab Iretono ad eam occupandam destinatos non modo represserit, sed etiam omnes pene ad internectionem deleverit. Qua Iretonus clade detritus, non tam aggressionibus quam fame Limericum expugnandum duxit. Quare aggeres militares, fossas, et valla castrenia singulari suorum industria ac labore absolvit, et exercitui de rebus omnibus ad protrahendam obsidionem prospexit. Qua tamen ad plures menses incassum protracta, et hyeme jam imminente, timuit ne milites, si ibi hybernarent, per centurias perirent et re infecta caeptis desistere cogeretur. Hinc observato quodam loco, quem Deus eum ante celaverat, ad suggestum tormentarium idoneo, jussit ut machinae bellicae majore numero quam antea ex variis suis praesidiis adveharentur. Quibus apportatis, hostes una nocte obsidionales accessus caeperunt, et suggestus tormentarios perfecerunt, nocteque secunda ibidem machinas obsidionales collocarunt, libraruntque, ut postero mane machinarum fulminationibus muros dejicere et viam sibi ad irruptionem sternere caeperint. Quo viso obsessi miserunt, qui obsidentibus pollicerentur se conditiones, de quibus antea per tres septimanas cum Limericensium Commissariis in hostium castra saepius missis agebatur | accepturos. Reque ipsa illo vespere Limericensium Commissarii in eum finem ad castra hostilia regressi, ita de quibusdam articulorum circumstantiis, circa quas antea partibus non convenerat, agere caeperunt, ut postero mane ambae partes dditionis pactum absolverint.

(214) Thomas Strichaeus ab anno superiori civitatis Praetor longe meritissimus, paucis retro diebus illo suo officio defunctus erat. Cujus zelo et constantia magnam partem factum ut civitas per plures menses dditionem distulerit. In novum autem Praetorem, partibus, quae Clero et fautoribus adversarentur, et ad dditionem maturandam propenderent, praevalentibus, electus est Petrus Creaghush, vel (ut non nulli dolant) Crevaeus, qui praeter commune et Praetoribus praeiri solitum fidelitatis juramentum, alio sacramento ob suspicionem, quam subierat, se in Dominicanorum Conventu coram Episcopo Limericensi et multis aliis obstrinxit futurum ut circa civitatis dditionem nihil sine Cleri una obsessi consensu moliretur. Quo non obstante, vix octavum deinde diem implevit, cum alter Petrus Creaghush, quo Praetore civitatem Limerensem

Scarampo, Ministro Apostolico, refragatam fuisse vidimus, D. Joannis Creaghi, postea Alexandro VII^o Pontifici Maximo a Sacello, frater, cum aliis duobus inter noctem ad castra hostilia dimissus rem totam conclusit in Praetoris curia, Clero et fautoribus invitis, confirmatam | non sine magna utrinque animorum contentione et controversia. Nam non nullis obsessorum Episcoporum cum quinque aliis ecclesiasticis, nec non Hugone O Nello, civitatis Gubernatore, Purcello, copiarum Momoniensium olim legato generali, Zepherino Galvaeo, et Richardo Everardo, Equitibus auratis, aliisque laicis de Patria et religione Catholica optime meritis, et viris conspicuis per quartum conventionis articulum (sicut videbimus) nominatim exceptis, atque hostium crudelitati ex pacto relictis, coivit in unam concionem Clerus, Episcopi, Abbates, et ex diversis Iberniae partibus tunc in civitate obsecssi ecclesiastici diversi gradus ac ordinis circiter trecenti.

idem.
ibid.

2232

v

(215) In hac Congregatione mota est quaestio : *an Tyranno potenti innocentem tradere liceret in aliorum salutem?* Episcopo autem Immolacensi prudenter prospiciente, habitus est quorundam Theologorum delectus, quibus commissa quaestionis decisio. Ex quorum numero P. Fabianus O Mulreanus : “ re (inquit) satis luculenter examinata, responsum est a Theologis non licere tradere viros tot aut tales, quorum magna pars erant personae publicae ad utriusque status conservationem necessariae, quales Praelati, praetores et Praefecti exercitus, atque iterum convocato Clero universo conclusum est inter eos non esse tradendam civitatem his conditionibus. Hoc decreto jam publicato, sequenti die Praetor Concilium malignantium advocavit, eodemque tempore in ecclesia | congregatis, inter nos unanimiter statutum est in corpore ad corpus introire. Deus bone ! cuius vel saxeum pectus non flecteretur hoc spectaculo. Ingressi sumus praecedentibus duobus Episcopis, Limericensi et Immolacensi, trecenti et amplius viri ecclesiastici cum Expraetore et aliis exceptis personis, quasi agmen agnorum ad lupos, sed heu misericordiam frustra sperantes. Responsum accepimus rem esse conclusam, nec aliud superesse, nisi ut quisque liberet animam suam. Contestati sunt Episcopi et protestati. Libri Juris Canonici in medium producti, aperti, lecti coram omnibus quod hoc facto civitas Limericensis perderet privilegia civitatis et Episcopatus, fierent cives infames et incapaces ad dignitates ecclesiasticas. Et alia multa id genus dicta et protestata sunt, dum legeretur *Clementina* :

2233

Si quis suadente diabolo. De paenis. Et factus est tumultus magnus clamantium ex utraque parte. Dum enim Clementina alta voce legeretur et horrerent quidam paenas illas, quae in jure ponuntur, insurrexit quidam Jacobus de Burgo de factione malignorum et exclamavit: Tolle, tolle jura crudelia, jura iniqua. Quid ad nos de libris vestris? Nos civitatem nostram conservabimus. Vos videritis. Provideat unusquisque sibi. Quibus dictis uno omnium murmure ejecti sumus e curia." Haec P. Fabianus. Quibus addam quae Doctor Enos habet: "Cum (inquit) Ormonius in prima obsidione per suam in civitate factionem illam tradere non potuisset, aucta demum

2233

v

Iust.
cap. 31.
num. 12.

post ejus discessum per Portu-Castellanum tandem factione, facile voti compotes facti sunt. Jam enim civitatem inse-
derunt Geraldus Fenellus, Inferni silicernum, Joannes Walshaeus, pragmaticus demagogus, uterque de numero eorum perditorum Consiliariorum, qui, inita cum Insequinnio faeda armorum suspensione, Ormonium ex Gallia (anno 1648) re-
duxerant, Petrus Butlerus, Richardi Butleri Equitis aurati filius, insignis demagogus, et Edmundus Fenellus, miles vertiginosus et infamis munitionum faederatorum proditor. His accessere novus Praetor, Petrus Crevaeus, nunquam non proditor. Bartholomaeus Stacpol, advocatus Civicus, ex pro-
genie Judaeorum (ut fertur) originem ducens, Sarsfieldus, uterque Whitaeus, et alii quamplurimi perditii Ormonistae, qui cum inimici hominis coloni essent, seditionis zizania indesinenter disseminarunt, tandemque civitatem (juxta narrationem Chilarchi, Fitz-Patricii, et quorundam tunc urbem incolentium) inexpugnabilem prodiderunt. Nulla Comitialium Angliae vi aut potentia ad unum usque annum (inquit idem Chilarchus) expugnari poterat civitas Limericensis. Annona quippe et milite, armorum aequa ac munitionum et vallorum fortitudine, omni denique apparatu bellico copiose erat instructa, et fortiter munita. At invalescens in civitate sicut in corpore cancer, factio Ormonica pleraque civitatis membra seditionibus et tumultibus corrotis atque exedit. Hinc Fenellus, illinc Walshaeus, hic novus Praetor et Stacpol, ibi Butlerus, Whitaeus, et alii civium ac militum animos potenter invadunt. Fenellus ipsum civitatis Episcopum et quosdam ad deditio-
nem sollicitat ecclesiasticos, asserens nullum a quovis expectandum esse levamen aut obsidionis solutionem. Ad haec indignabundus Episcopus: Ubi ergo post tot promissa Ormonius? Ubi Clanc-
ricardius? Ubi Muskrius, Dillonus, Prestonus, Taaffus,

2234

caeterique male feriati duces, qui, ante triennium, Eugenium O Nellum, faederatosque Catholicos tam operose persecuti sunt ut plura eis extorserint oppida et munimenta. An non possunt illi omnes modo unam, eamque debilem, solvere obsidionem? Siccine post tot imprecations, juramenta, et vota, religionem, Regem et Regnum perditis? Tandem Praetor, gubernatore postulante, ligones, aliaque instrumenta aggeribus egerendis et vallis erigendis necessaria comparare detrectat. Ille aliqui deprehensi et accusati, quod occultum cum obsidentibus tenuerint commercium, intrepide et fastidiose fatentur. Accessit ad Satellitem majorem, Purcellum, juvenis magnanimus, Dominici Fanningi filius (quid ob paeclaras animi dotes caeterorum omnium in civitate juvenum et multorum civium imperabat animis) et amica reprehensione dixit: Quamdiu, quamdiu statis hic otiosi et desides, dum factionistae corde et animo depravati praesentem nostram machinantur ruinam? Concedite mihi semel facultatem illum facionistarum et demagogorum manipulum aggrediendi, illosque ad unum | omnes intra duas horas cicurabo. Alias si machinato tempestive non occurratis malo, actum erit brevi de capitibus vestris. Satius tamen duxit Satelles major motos componere seditionis fluctus. Quod aliud nihil erat, quam factionistis ex se pusillanimis animos addere. Dum ille ad perfectum animorum concentum eos perducere nititur, ipsi castrum occupant, atque in ejus fastigio accensis facibus et rogis, tradendae obsidentibus civitatis signum edunt, reserata demum S. Joannis porta, eosdem occulte introducunt, iisque civitatem tradunt et produnt, reclamantibus Satellite majore generali totius Regni, et loci Gubernatore, Hugone O Nello, caeterisque ei pro religionis, Regis, et Regni conservatione adhaerentibus." Haec ille. Qui etiam ibidem habet perfidum Chiliarchum Fenellum gnavum factionistarum se exhibuisse instrumentum eorum molimina executioni mandando, et post introductum hostem civitatis machinas in ipsa S. Joannis porta, aliisque adjacentibus libratas in ipsam civitatem convertisse." Haec ille. Porro Poncius quendam Mac-Namaraum proditoribus accenset.

(216) Ex his quae dixi constat Limerici fuisse proditores partim cives, partim Ormonistas aliunde introductos, fatendum tamen est haud defuisse circumstantias, quae eorum perfidiam attenuasse videntur. Nempe 1°, civitatem Limericensem tunc exeunte Octobri quinque circiter mensium obsidione, fame, et peste intus nedum gladio foris male multatam fuisse. 2°.

Toto illo tempore expectasse ut Clanricardius Prorex a Septentrione, et ab Austro Muskrius obsidionem solverent, sed |
 2235 Clanricardium opem non tulisse, et Muskrii viribus ab hoste profligatis, et Davide Rochaeo, nec non Moriarto O'Brien, Chiliarchis, causae Catholicae studiosissimis, qui in eadem Momoniae Provincia ad succurrendum urbi nihil non tentabant, cum copiis longe imparibus, quibus praeescent, temere accedere non ausis, spem illam evanuisse. 3°. Copias regias in Anglia a Cromuello recens fuisse occidione deletas, captas, dispersasque, proindeque spem, quae Limericenses aluerat, futurum scilicet ut Anglia bellis intestinis distracta obsidentibus non succurreret, in fumum abiisse, et mox successisse casum ex diametro oppositum, quo Respublica Anglicana depressis domi regis terribiliter potens, et triumpho jam confecto insolescens, Iberniam tunc plusquam unquam antea adoriri poterat. 4°. Lotharingi expeditionem Ibernicam tantopere a sincera Ibernorum parte et tamdiu desideratam ad nihilum recidisse, ipso Lotharingo ob mutatam in Anglia, Ibernia, et Scotia rerum faciem Parliamentariis usquequaque aspirantem, victoriae super hoste jam adeo potente reportandae animum pene despontente et articulos proponente, in quos pene nemo judicaret Reginam Angliae, Ducem Eboracensem, Ormonium Limericensibus infensissimum, et continuo de procuranda ipsis ope parum sollicitum, Clanricardium ab Ormonii nutu per commercia epistolatoria pendentem, et alias Ministros regios haereticos et Anglicanos, et demum ipsum Regem consensuros, sicut vel ex ipsis | Clanricardii litteris, si non aliis, certe illis,
 2235 v quas 16 Octobris Episcopo Dromorensi scripserat, quasque superius legeris, in Ibernia ante satis superque constabat. 5°. Vix dubitandum quin haec Ormonii et Clanricardii mens Ormonistis Limerici se tenentibus ante pactos deditiois conditiones innotuerit per vias certissimas, partim ut suae tutelae quam possent optime prospicerent, partim ut eorum non nulli Ormonio prae ipsorum aliis addicti civitatem potius (quae tamen circumstantia eos majori suspicioni obnoxios reddit) Parliamentariis proderent, quam sinceras Ibernorum partes in Lotharingo introducendo secundarent. 6°. Obsidentes his novis rerum circumstantiis elatos ita cervicem erexisse, ut conditiones (sicut ex praefata Iretoni epistola 3° Novembris data liquet) ad exeuntem Junium civitati oblatas sed tunc rejectas, jam mense Octobri concedere noluerint, sed multo peiores. Unde ex obsessis illi, qui urbem modo jam dicto

dedendam curarunt, Cleri sententiam duram esse affirmabant, velut qua successisset ut non solum illi viginti duo ab Iretono excepti, sed etiam omnes alii citra ullam illis viginti duobus proficiendi spem essent perituri. Inter has luctuosas rerum angustias nemo inficias iverit quin trecenti amplius ecclesiastici, quorum octo tantum Iretonus pacti dedititii beneficio exclusos voluit, in exclusos generosissime se gesserint manifesto vitarum suarum periculo. Conditions autem adeo dedititiis omnibus infaustas ut eorum angustias redoleant, hic Latine verto, tunc ab Iretono ad Parlamentum Anglicanum transmissas, et a Parlamento approbatas | atque in lucem editas.

2236

*"Capita articulorum 27 Octobris 1651 factorum,
quibus Limericum D. Deputato Iretono deditum
fuit in usum Parlamenti et Reipublicae Anglicanae."*

(217) "1°. Ut civitas, castrum, et omnia ibi loca munita cum omnibus tormentis bellicis, armis, apparatu militari, atque aliis instrumentis bello destinatis, nec non bonis hac conventione non exceptis dedantur 29 Octobris 1651 sine manticulatione, et Pierius Lacyus ac Donochus O'Brien, chiliarchorum legati, nec non Dominicus Whitus, Senator, et Nicolaus Halyus Armiger, in obsides relinquuntur.

(218) "2°. Ut omnes quamdiu sub D. Deputati protectione permanserint, horum articulorum virtute de vitis, libertatibus, vestibus, pecuniis, &c. securi sint, exceptis personis hic sequentibus, quae sunt: Major Generalis, Hugo O Nellus, Gubernator. Major Generalis Purcellus. Zepherinus Galvaeus Eques. Lacyus, subchiliarchus. Georgius Wolfus, centurio. Sextonus, subcenturio. Episcopus Limericensis. Episcopus Immolacensis. Joannes Cuillinus, Dominicanus. David Rochaeus Dominicanus. Laurentius Walshaeus, sacerdos et centurio. Franciscus Wolfus, Franciscanus. Philippus O Duir, sacerdos. Dominicus Fanagus Senator. Thomas Strichaeus Senator. Jordanus Rochaeus Senator. Edmundus Rochaeus civis. David Rochfordus | civis. Richardus Everardus Eques. Doctor Higinus. Mauritius Bagotus. Zepherinus Barronus. Evanus, miles Walliensis, qui ad hostes refugit et omnes a 24a superioris Junii die exploratorum munere functi, qui horum articulorum beneficio excluduntur, nec non ii, qui quempiam ex praefatis absconderint.

2236
v

(219) “4°.* Ut omnes alii officiales, milites, et aliae personae in civitate existentes, cum suis vestimentis, sarcinis, et impedimentis, pecunia et bonis quibuscumque, exceptis armis, apparatu bellico, et instrumentis militaribus, in quemvis Iberniae locum, in quo Parlamentum praesidiarios non habet, moveant, ii quidem, qui in castris equestres vel pedestres officiales egerant, et equitatus duces cum equis, sclopulis, et ensibus, sed alii officiales mandatarii cum solis ensibus. Quibus etiam dabitur ad asportanda bona spatium trimestre, iisque, qui ad hostium praesidia perrexerint, salvus conductus confiando decem milliaria per diem, et vecturae nec non res cibaria ab incolis pretio solito suppeditanda.

(220) “5°. Civium licentia permanendi Limerici a sola D. Deputati prudentia dependeat, et quadrimestrem habeant praemonitionem ad familias removendas, et sex menses ad bona transportanda, et si ex licentia in urbe remanserint, protegantur, fideque publica migrant, si discesserint, sed non in ullum ex Parlamenti praesidiis. In partes etiam ultramarinas se transferre valeant. Idque totum ea lege ut debitam taxarum, nec non vectigalium publicorum partem pendeant, et se, sicut aequum est, gerant.

(221) “6°. Ut omnes non exclusi (sacerdotibus, Religiosis, et aliis ex Clero Papistico exceptis) qui Parlamento | Anglico se pacifice submiserint, ubi ad D. Deputatum recursum habuerint (modo judicatum fuerit expedire ut admittantur) in quacumque Iberniae parte quiete resideant, sed paenis ob ea, quae antea patrarint, infligendis per hanc facultatem non liberandi, nisi tantum durante tempore limitato.” Hactenus illae conditiones.

Iretoni
epist.
3 Novem.

(222) Urbe dedita moverunt mille circiter et ducenti partim milites, reliquis his mille praesidiiorum inter obsidionem desideratis, inter quam etiam ex civibus quinque amplius millia gladio, fame, et peste diem obierunt, superstitibus post deditonem ex civium numero quatuor millibus ad arma per aetatem idoneis, quos tamen haud bello assuetos, sed mercatores, vel aliis artibus civicis deditos fuisse conjecto. In civitate repererunt hostes machinas bellicas, aeneas quidem octo, sed ferreos sedecim, praeter alias secundarias 24 partim aeneas, partim ferreas, pulveris nitrati dolia 83, et arma tribus

peditum millibus quingentisque instruendis paria, cum non nullo alio levioris momenti apparatu bellico et sclopulis, ac veteribus ephippiis, sed absque equis.

(223) Ex iis quos exceptos fuisse vidimus, eodem die 29 Octobris suapte sponte decem absque ullius exploratoris opera in hostium manus se tradiderunt, seque eorum misericordiae permiserunt, nempe *Major generalis*, Hugo O Nellus, Zepherinus Galvaeus, Richardus Everardus, hi ambo Census equestris, Petrus Lacyus subchiliarchus; Jordanus Rochaeus Senator; Zepherinus Barronus; | Mauritius Bagotus, legionis instructor; Daniel Higinus, Doctor Medicus; Edmundus Rochaeus, civis; et Georgius Wolfus, centurio. Ex quibus Hugo O Nellus Londinum missus et ibi in custodiam datus. Tres Limericenses, nempe Zepherinus Galvaeus, Eques auratus, Higinus, homo constantissimus, et Wolfus, nec non Zepherinus Barronus, civis Waterfordiensis, P. Lucae Waddingi celebris Franciscanorum historiographi ex sorore nepos, atque olim inter confederatos Iberniae Catholicos Regni Consiliarius, laqueo suspensi. Richardus Everardus, Eques auratus, ob senectae reverentiam haud suspensus, sed custodiae in Ibernia mancipatus. An vel quomodo in alios praefatorum, qui sese sponte sua hostibus prodiderant, animadversum sit comptum non habeo. Exceptorum autem alii qui se pro virili hostes celare conati sunt, Terentius O Brien, Dominicanus, S. Theologiae in suo olim Ordine Magister et Provincialis, et ex Dominicano Episcopus Immolacensis, eadem sua diaecesi oriundus, *moribus* (ut in litteris non modo a Clero et proceribus ac nobilitate Immolaciensi, sed etiam a pluribus Iberniae Praelatis, qui ut in Episcopum assumeretur, rogaverant, ad Suam Sanctitatem mense Febr. anno 1645 datis lego), *prudentia, aliisque nominibus commendatus, generis nobilitate clarus, proceresque Regni consanguinitate attingens*, qui Nuncio et partibus ejus in superioribus Regni dissidiis magno zelo adhaeserat, vitam vere piam gloriose martyrio per laqueum finivit.

(224) Ex iisdem exceptis, seque hostes, quantum possent, celantibus, Patricius Purcellus, vir nobilissimus et copiarum Momoniensium antea subpraefectus generalis, deindeque | in totius Regni exercitu sub Ormonio anno 1649 *Major Generalis*, quem titulo vernaculo *Purcellum Crochensem* vocitabant, nec non Thomas Strichaeus, civitatis Limericensis recens Expraetor, qui eximia inter obsidionem constantia haereticorum in se rabiem acuerat, pariter capti et suspensi sunt,

2237
v

2238

Episcopi Immolacensis et horum duorum capitibus post suspendium abscissis, et ad civitatis portas appensis.

(225) Ex his Purcellus notum est quantopere ad aliquot annos partes Ormonicas secutus sit. A quibus tamen anno 1649 demum ita desertus est ut Ormonius *Majoris Generalis* provinciam militarem ipsi ex Comitiorum Ormonicorum mandato decretum demum haeretico, Daniel O Nello, concederet; illeque deinde ita ab Ormonio atque ejus partibus deflexit, ut ex iis fuerit, qui Robertum Fitz-Mauritium, Tribunum Ibernum, occulto mandato munitum ad Regem anno 1650 allegarunt, ut Ormonium magistratu abdicandum curarent. Porro quadam nocte Limerici ante caeptam obsidionem ad cubiculum, in quo Moriartus O Brien, Cornelius O Brien, et Briennus O Nellus cognomento *Rufus* (qui haec postea retulit), tres Tribuni, contubernales essent, se recepit, ibique sua errata praeterita palam agnovit, et cum ipsis ac reliquis Cleri fautoribus societatem coivit, protestatus se usque ad mortem juramento tunc suscepto institurum. Quod religiose observavit. Ferturque in mortis articulo fecisse lingua Anglicula sermonem, cuius summa haec est: "Iberniam (inquit ad | Anglos) debellastis non vestrā virtute bellica, nec militū numero, sed nationis prodītionib⁹ et discordiis, eorumque, qui hac ex parte peccarunt, numero ego accensendus sum. Cujus me paenitet, et Deum atque homines veniam rogo."

2238

v

(226) Ex iisdem etiam exceptis P. Jacobus Wolfus, praefati Georgii frater, P. Joannes O Cuillinus et P. David Rochaeus, tres Dominicani, D. Laurentius Walshaeus, sacerdos, quem ab Iretono centurionem haberi video, et Dominicus Fanningus, Senator, causae Catholicae apud Limericum columna, capti sunt et laqueo suspensi, excepto primo, quem dictus P. Fabianus O Mulreanus, nulla facta suspensionis mentione, capite truncatum fuisse scribit, et tertio ad illas insulas, quas Angli in America incolunt, relegato, ut duriorem ibi ipsa morte servitutem serviret. Porro tres primi PP. Dominicani (authore P. Fabiano jam dicto) cum dilabi possent, dilabi tamen noluerunt. Quod ab ipsis ardenter martyrii desiderio factum fuisse auguror, licet ille causam non explicit. Denique P. Franciscus Wolfus, Franciscanorum Guardianus, et ipse ex exceptis, die, qua hostes Limericum introierunt, disparuit, nunquam postea, nec vivus nec mortuus, nec intra, nec extra civitatem repertus. De quo praefatus P. Fabianus: *Creditur (inquit) a civibus esse suffocatus.* Quod, quo pacto intelligendum sit, nescio, nisi

forsan in alicujus civis domo se absconderit, et demum civis ille | eum, ne apud se acri Anglorum scrutinio reperiretur, proindeque ipse et sua familia absconsionis paenas ex deditonis pacto luendas darent, forsan suffocarit. Quod ad exceptorum reliquos spectat, eos morte multatorum numero ascribi non video. Quare quid ipsis postea contigerit non diffinio, excepto Episcopo Limericensi, qui gregarium militem ementitus, cum praesidiariis non nisi vix evasit, et ad Muscrium in Comitatum Kierensem se recepit, ab eo humaniter exceptus. Diem etiam, in quam uniuscujusque ex praedictis martyrium incidit, non trado, quia mihi non traditam. Video equidem urbem ex pactis 29 Octobris fuisse dedendam, et Iretonum praefata sua epistola 3° Novembris de Episcopi Immolacensis, Purcelli, et Thomas Strichaei, Expraetoris, morte significasse, quibus ille *ibi principalem in protrahenda ditione activitatem atque influentiam* ascribit. De aliis autem velut tunc superstibibus mentionem facit. Ex quo liquet illos tres inter 29^m Octobris et 3^m Novembris, alias vero posterius martyrium pertulisse.

(227) Inter eandem obsidionem in civitate Limericensi se tenebant duo alii Praelati, Archiepiscopus Cassiliensis et Episcopus Laonensis. Quorum Cassiliensis non exceptus, hostium fide publica in Hispaniam exulavit. Laonensis autem, Joannes O Molonius, facultatis Parisiensis S. Theologiae Doctor, 5^o Augusti anno 1630 ad illas infulas ab Urbano VIII assumptus fuerat, causaeque Catholicae in hoc bello promovendae praeclaram operam adeo adhibuerat, ut (quod sciam) nunquam claudicarit. Quare | anno superiori ab Ormonio haeretico per haereticos satellites in custodiam datus, et pecuniis atque aliis bonis spoliatus, infirmus licet et sexagenarius, sed Praelatis Synodi Jacobopolitanae Commissariis sua responsione 29 Septembris 1650 Galviae data urgentibus, libertate donatus est. Et licet ibidem Praelati institerint ut ei bona direpta restituerentur, haud tamen aliter restituta fuisse invenio, quam modo quo recens et Bellingus, qui de Ormonio loquens spiritu solitam Bellingi impietatem redolente et in Episcopum maligno: "pecunias (inquit) quas in egenum militem distribui jussit, opportune inventas credidit. Sed eadem clementia, qua Episcopum libertati restituit, quaedam, quae fisco debebantur, ex Laonensi diaecesi vectigalia ad resarcendum damnum dari mandavit, et quo certior istarum pecuniarum solutio esset, ipse subscriptis et de more sigillo munitis tabulis, quaedam ex suis propriis praedia Episcopo oppigneravit." Haec ille,

2239

2239
vAnnot.
p. 191.

cum suo Ormonio Episcopum irridens. Illa enim solutio tunc erat nugatoria, cum Episcopus illa vectigalia a regione bello vastata et hostibus tributaria exigere, et praedia illa a Parliamentariis vindicare non posset. Nec ego Ormonium et Bellingum si non religione, certe impietate pures Episcopum ludibrio illo habuisse miror, sed plane stupeo quo pacto Congregationis Jacobopolitanae Commissarii acta Jacobopolitana in Ormonium et fautores lata suspenderint, nisi ea lege, ut Episcopo plenissime satisficeret, praesertim cum in eorundem actorum paenam | incarcерatus et spoliatus fuerit. Haec non erat sola quorundam Praelatorum in hoc bello titubantium ignavia. Porro Laonensis rebus hunc in modum tempore difficillimo crudeliter excussus, et (quod supererat) ulterioribus rapinis a Parliamentariis ad incitas redactus, haud se ad impia Comitia Loghreaghensis contulit. Quod consulto indico, ut sciat lector eum in res ibi impie gestas non consensisse, imo ne interfuisse, qui senectute, infirmitate, et aerumnis fractus Limericum se recepit; ubi et alibi semper tanto zelo causam Catholicam sustinuit, ut immortale illorum luporum sibi odium conciliarit. Quare Iretonus eum in exceptorum numerum retulit, sicut in P. Fabiani O Mulreani relatione lego. Verum Deus item finivit, Episcopo Limerici defuncto tertia die ante hostium introductionem. Quo cognito Iretonus eum exceptorum catalago deinde typis mandato non inseruit. Stupebant autem multi quod ex quatuor Praelatis tunc in urbe obsessis nullo modo Cassiliensis, sed tres antiquo Ibernorum sanguine prognati, Laonensis, Limericensis, et Immolacensis, ab haereticis excepti fuissent. Cujus rei rationem, quam P. Fabianus O Mulreanus de Cassiliensi loquens dat, accipe: "Dicebat (inquit) se descendenter ex Anglis, nec unquam connivisse in contrarium iis, qui jugum excutere tentarunt." Sic ille.

(228) Hic silentio non praetereundum quod P. Dominicus a Rosario, quem saeculi nomine P. Daniele O Daly | vocabant, de Immolacensi, ex sua Religione Dominicana ad Episcopatum assumpto, tradit, nempe hostem ipsi quadraginta aureorum millia et exeundi, quocumque extra Regnum ire vellet, facultatem inter obsidionem ea lege obtulisse, ut *a solita et operosa concitatione populi desistere, et deditioи civitatis connivere vellet*, sed Immolacensem ejus postulatis non acquievisse, proindeque tyranni improbitatem in se lacessivisse. Idemque author de Immolacensi sermonem protrahens: "Circa mortem (inquit) tanti viri duo maxime notanda occurrunt. Primum est quod,

cum jam captus coram supremo Duce, invasore, sisteretur, et ab illo de nimis operosa commotione populi adversus dominium et religionem Anglicanam increparetur, statimque morti adjudicatus fuisset, quasi quodam spiritu propheticō, Tyrannum de injustitia redarguit, mortem pro morte minatur, et brevissimo tempore ante tribunal divinae Majestatis sibi responsurum appellat. Sane vix Deus sustinuit tyrannum victoria insolentem, ut impleret numerum fratrum, cum jam expleta executione aliorum hominum, quos exceperat, nec quidem 8^m diem attigisset, peste correptus, phrenesi et furiis exagitatus, altis clamoribus ejularet, innocentem illius Episcopi sanguinem sibi mortem accelerasse, iisdemque verbis multoties repetitis animam efflaverit.

(229) " 2^m est, caput hujus Episcopi gladio amputatum, paxillo sudive et turriculae, quae intermedio civitati ponti | eminet, impositum carne et capillis adhuc incorruptis, recentem indies distillare cruentem.

(230) " Scio plane non defuturos, qui tragicam aliorum hominum mortem hac occasione occisorum et gutture et calamo decantare voluerint, ideoque me ab hoc onere eximere, et solum prodigiosa quaedam divinae potentiae opera sub hoc eventu, quae tanquam futurorum et praesentium malorum praesagia ostendere dignatus est Omnipotens, per parenthesim delibare aequum duxi. Itaque tria maxima admiratione digna sub hoc tempore contigisse pro comperto habemus.

(231) " Primum est: paulo minus media nocte obscura, decimi septimi diei Julii, Sancto Alexio sacri, anni 1651 (quo tempore nostrates undequaque subsidiarias cohortes expectabant, et hostium opera super et subtus terra, a 3° Junii sex hebdomadarum labore omnia perfecta propugnacula, excubiarum fossurae, communicationum lineae, ductilis aquae lacunae, extortus fluvio trames, (uno verbo) completa et absoluta circuitio) a subsolano vertice montis, qui Limerico eminet ab Aquilone, exivit globus lucis splendidiae, luna minor, si molem spectes, radiosso tamen et crinito fulgore illustrior, diurnaque luce vix inferior (utpote qua cubilibus incumbentes atque infixas parieti scripturas eminus legere, et vigilias agentes murorum custodes inimicorum castra, tentoria, excubias, grassantes equites, omniaque alia oculis lustrare possent) pene duas leucas et medium, civitatem perpendiculari lustro transmeavit, et castris Australibus inimicorum occubuit. |

(232) " 2^m. Post haec visa est Virgo Maria in aere, sed prope

ibid.
p. 347.

2241

2241
v

terram hora 3a promeridiana a summitate Ecclesiae majoris D. Virgini sacrae, comitantibus binis et binis fratribus Dominicanis et Franciscanis, Sanctis nimurum Dominico et Francisco cum sociis, et tribus Virginibus, octo personis in numero, migrasse ad Conventum S. Dominici, et inde ad S. Francisci extra muros, indeque quasi tota civitate relicta disparuisse. Verum non omnibus haec visio facta est, sed quibusdam, duodecim numero, simplicioribus personis utriusque sexus, in diversis hortulis tractu illo laborantibus, a quibus Vicarius Generalis illius loci, D. Jacobus Dulaeus, vir doctrina et meritis notissimus, in partibus illis adhuc vivens, rei fidem jurejurando accepit.

(233) “ 3^m. Paucis ante ditionem diebus monstrum humanum natum, sed mortuum (ut creditum), ex meretrice multorum militum concubina, parvuli infantes faetu uno gemini, membris undique completis aequales, suo quilibet piloso capite, binis manibus pedibusque nec non et toto corpore ab alio diversus, nisi quod umbilico tenus super et subtus (versis in se vultibus, minitantibus amplexum manibus, sed retro fugientibus humerorum scapulis) in unum non quidem truncum, sed ventrem coalescere videbantur.

(234) “ Quemadmodum portenta nunquam sine admiratione, ita nec sine ingeniorum torsione. Dum audet humana improbitas secretiora quaeque Dei arcana scrutari ex his nostris multi multa auspicati. Eventus autem, rerum | magister, hoc tandem cogitare et credere docuit, extinctum inimicorum castris religionis Catholicae splendorem, et in secessum abeunte medico, sanitatis patrono, jam desperatam infirmi salutem, adeoque recedentibus antiquissimis loci patronis, Deipara Virgine Maria, BB. Dominico et Francisco, nullam incolumitatis spem fore Catholicis in tempore illo. Natum denique monstrum biforme duplicitis figurae haereticae, Anabaptisticae scilicet et Protestantis, ex prostituta omnium sectarum meretrice, Anglia, quae duae sectae hoc tempore amplexus contra religionem Catholicam et Romanam simulant, sed fugientibus humerorum scapulis divisionem inter se parant. Regnare contendit utraque, sed nunquam utrinque victoria, ut nos monstrum sua dispari mole virtutis et operis mortuum expectemus, longa annorum experientia edocti nullam in Anglia religionem, non modo nutantem, sed nec dominantem esse securam, nec Regimen perpetuum, nec pacem secum vel cum exteris sine metu, ne dicam sine fraude.” Haec ille, quae typis mandavit 1655.

(235) P. Fabianus O Mulreanus, ab Archiepiscopi Cassiliensis diaecesanis utriusque status in ejus coadiutorem et successorem commendatus et postulatus, urbe Limericensi capta in Lusitaniam trajecit, ubi (sicut ipse postea retulit) P. Dominico a Rosario O Daly, ex urbe non in Iberniam (sicut eum proposuisse vidimus) sed in Lusitaniam regresso, in contexenda *Geraldinorum Relatione* Ulyssipone anno 1655 edita opem et operam accommodavit. Quare quicquid in illo libello de tragaedia Limericensi traditur, Fabiano, testi oculato (credo), | acceptum referamus non minus ac illam a me citatam
 2242 v
 obsidionis et deditiois Limericensis Relationem ineditam, quam postea ex Lusitania Romam profectus in Urbe composuit. Ad cuius calcem haec habet verba : "His ita gestis quaestio est a sola Sede Apostolica decidenda : An civitas Limericensis hoc facto perdiderit de jure Canonico dignitatem Episcopalem ? An cives illos et eorum consanguineos fecerit infames in jure per viam facti, an incapaces ad dignitates prout in *Clementina* : *Siquis suadente*, et aliis locis in jure Canonico ? Uno verbo an inciderit in paenas a jure taxatas contra Episcoporum invasores, tradidores, eorumque fautores et complices verbo et opere." Haec Fabianus. Quem mihi constat saltem cuidam homini privato, natione Iberno, suam hanc Relationem Romae tradidisse, ab eoque autographum repetiisse, et nisi ad transcribendum apographum aliquot dies relinquere noluisse. Quare video non ausum fuisse quaestionem decidendam palam proponere, aut suam Relationem in Urbe nisi clam ostendere, ne D. Joannem Creaghum, Limericensem, et ejusdem civitatis olim Vicarium Generalem, tunc Alexandro VII° a Sacello, et magna apud Aulam Romanam in rebus Ibernicis procurandis autoritate pollentem, nec non | Andraeam Whitaeum, ejus concivem superius carbone notatum et tunc Principis Pamphilii filii Romae gubernatorem, aliosque populares in Urbe tunc se tenentes in se irritaret. Verum Limericensibus haud parum patrocinatur *Relationis Geraldinorum* author (quem ipsum Fabianum ex parte fuisse vidimus), qui de modo quo Iretonus in celebrando deditiois pacto se circa Episcopum Immolacensem atque alios exceptos gesserat, loquens : " Hunc (inquit) cum p. 346.
 aliis viginti a quocumque beneficio non solum commeatus, sed et incolumentis excipit. Oppigneravit animam suam, quia pelle pro pelle, aut hujus Episcopi aliorumque renitentium hominum capita cives ipsi deferre cogerentur." Sunt ipsius verba. Et haec quidem sunt, quae dicenda habui circa hanc

quaestionem, quae potius facti quam juris difficultatem patitur. Nam si re ipsa Limericenses et praesidiarii obsessi, qui cum Iretono de urbe dedenda convenerant, exceptos defendere, et ipsis vitam in tuto collocare poterant, a Deo et hominibus damnandi sint, secus crimine absolvendi. Quid autem facti fuerit, sicut mihi traditum est, dixi. Porro P. Fabianus: "Authores (inquit) principales prodigionis civitatis Limericensis:

1° Petrus Creagh factus Praetor ad hoc opus non obstante utroque juramento publico rem totam implevit. 2° Petrus alter Creagh, qui et Praetor fuerat et Pronuncium Apostolicum

2243 a civitate | Limericensi, ingressum recusando, expulit, vir v omnium scelestissimus. 3°. Dominicus White, Eques, Anglus ab initio et Anglus usquemodo opere et sermone, cuius hodie filii in quatuor Regnis dispersi universae nationi Ibernorum insidias struunt, ex quibus ille internuncius prodigionis civitatis, Andreas Romae habitat, postquam accusatus ut proditor et Regni Ibernici et Hispanici et Gallici, Parisiis interveniente Cromuelli legato (dum deficeret Cromuellus ab Hispano, et se Gallo uniret) liberatus est. 4°. Doctor White, Legista, frater Dominici et patruus Andreeae, vir omni legum astutia et callicitate malignus. Hic tamen non nomino Andream ut principalem proditorem, quia instrumentaliter agens foris in castris inimicorum ante traditionem civitatis correspondentias tenebat. 5°. Jacobus de Burgo, ille, qui ultimus in curia locutus nos ejicit. Quem et Doctor White, Legista, et alii multi secuti sunt. Et hic Jacobus ex appropriatis fisco bonis ecclesiasticorum ditatus evasit insolens. Ejus uxor convivium fecit in ingressu Anglorum, ut prima eis congratulari videretur, sed subito stratis mensis mortua est. 6°. Joannes de Burgo ex eadem familia dives usurarius, et homo malignissimus. 7°. Georgius Stacpol, Legista, qui et cum 2° Petro Creagh nocturnis interlocutionibus de traditione agens ad castra ibat et redibat. Hi sunt principales, quibus adhaerebant alii multi cives ex suis et aliis familiis Faningi, Rochaei, | Arthuri aliqui non omnes. Primus siquidem et principalis Arthurus et haeres, Joannes Arthurus, egregius juvenis, Roma reversus strenue et Catholice se gessit in his rebus. Quapropter ut novus advena paucis diebus ante obsessam civitatem regressus liber sed confiscatis bonis et possessionibus dimissus est." Haec ille. Ceterum validissimum turpissimae prodigionis argumentum est quod Fenellus, Chiliarchus, egregius Ormonista, ad annos superiores in Confaederatorum Iberniae Catholicorum bello memoratus, qui cum suis cohortibus

Limericum in defensionem introductus factionis Ormonicae et hostium molitiones (sicut vidimus) secundavit, urbe dedita Parliamentariis palam adhaeserit, et sub eorum vexillis stipendia fecerit. De qua re, atque aliis huc spectantibus Fitz-Patricius, Tribunus, litteris post deditam Limericum recens Galvia scriptis: "Fenellus (inquit) Chiliarchus, qui nunc hostibus militat, gnavum se factiosis praebuit instrumentum in exequenda hac proditione, ut hostes introducerentur, et cum ipsis conveniretur. Nam ejus molitione necdum observata, S. Joannis portam aperuit, et introducta hostium parte, illius portae et locorum adjacentium tormenta bellica in ipsam civitatem convertit, ut illam eorum fulminationibus conquassaret. Licet autem promissae conditiones (quae omnes ecclesiasticos et religionis exercitum excluserunt) pessimae fuerint, illae tamen ipsae non praestantur, nec observantur. Coacti sunt tradere Iretono omne ipsorum aurum, argentum, aurea argenteaque vasa et gemmas, | et civium plerique propriis laribus et avitis sedibus cum uxoribus et liberis deturbati fuere. Jam justam Dei sententiam vident in se latam, quod suapte sponte nulla urgente necessitate tradidissent et prodidissent Clerum, religionem, ecclesias, patriam et patriotas." Haec ille 10^o Decembris 1651. Quinetiam Doctor Enos de praefato Fenello et conjuratorum aliis non nullis a justo Judice punitis loquens: "Fenello (inquit) militi, qui hostem introduxit, ab ipso hoste gula laquaeo praefocatur. Petrus Butlerus aliquique factionistae peste abripiuntur. Walshaei uxor ab eodem hoste occiditur, ipseque suis exiuit bonis." Sic ille.

(236) Ineunte Novembri confluendum erat Regni Catholicis Jacobopolim ad Comitia Clanricardii Proregis jussu celebranda, quo gravissima (sicut palam fecerat) Iberniae negotia tractarentur. Ii, quos a Provinciae Dubliniensis Congregatione Ecclesiastica mense Septembri coacta delegatos fuisse diximus, illo se conferre decreverunt, sperantes se ibi Ardmachanum atque ejus Provinciae Clerum reperturos, et ibidem cum ipsis acturos de ratione exequendi ea, quae a binis utriusque Provinciae Congregationibus Ecclesiasticis antea decreta fuisse vidimus. Dum autem pergerent, in Conventu fratrum Minorum Belanalagensi ad Comitatus Longfordiensis confinia intellexerunt Clanricardium ejusque Commissarios fiduciarios, Primatis mente per quosdam proditores explorata, quo eum, aliosque e Clero populoque sinceros Iberos expectato successu fraudarent, Comitia illa in 6^m Februarii anni 1652 prorogasse, non ulterius

2244
vJust.
cap. 31.
num. 13.Anton.
Relat.

2245 Jacobopoli, sed Galviae oppido, | sibi quidem ipsis opportuno,
sed aliis incommodissimo tenenda. Traditque Antonius
Mageogheganus Proregem in hanc sententiam ivisse *ex con-*
venticulo, quod habuit cum Vicecomite Muscrio, D. Episcopo
Duacensi, et Luca Dillonio in castro Balliloghmeask. Muscrius
enim ad deliberandum ex Comitatu Kierriensi cymba mari
in Conaciam navigaverat, quod itinera terrestria hostes in-
siderent. Primas autem et alii Congregationis Ecclesiasticae
suae Provinciae Ardmachanae delegati Jacobopoli haec acta
condiderunt.

“ In Dei Nomine Amen.

“ Die Xmo Mensis Novembris 1651.

(237) “ Illustrissimus Dominus Hugo, Archiepiscopus Ardmachanus et totius Iberniae Primas, nec non delegati per Congregationem utriusque Cleri dictae Provinciae celebratam apud *Clochuachtir* (Petram superiorem) die 29 Julii anni praedicti, ut de negotiis religionis bonum et ecclesiasticam immunitatem concernentibus in oppido Jacobopolitano (in quo per Excellentissimum D. Marchionem de Clanricard, Regni Deputatum, Comitia Generalia, vulgo Assemblea, die 6° dicti Novembris resumenda et inchoanda sunt indicta) tractaturi et determinaturi comparuerunt, et insistendo vestigiis et determinationibus praefatae Congregationis utriusque Cleri decreverunt ut sequitur : |

2245 (238) “ 1°. Decernimus ut aliqui Commissarii per *Clerum v Provinciae Ardmachanae ad *Agentem* vel *substitutum* Serenissimi Ducis Lotharingiae destinentur, quorum instructiones, personarum determinationem, nec non temporis limitationem Illustrissimo Domino Primi prae sens Congregatio relinquit.

(239) “ 2°. Decernimus et ordinamus ut in singulis diaecesisibus Provinciae Ardmachanae (ubi fieri potest) Synodus diaecesana quantocvus cogatur, Thesaurarius deputetur, collectae fiant in ordine ad expensas factas et faciendas per Clerum cuiuslibet diaecesis respective in negotiis publicis Cleri, prout Ordinario et Metropolitano consentaneum videbitur.

(240) “ 3°. Hortamur enixe in Domino officiales omnes majores et inferiores, tam equites quam milites, ut serio consideratis Catholicorum in hoc Regno periculis et angustiis, semota omni excusatione pro praesenti, non obstantibus quibuscumque impedimentis per Clerum et populum hactenus

propositis ad levandam civitatem Limericensem obsidione expedite accelerent, et ad locum conductum per Excellentissimum D. Marchionem de Clanricard, Regni Deputatum, properent tempestive, prout invitantur.

(241) "4°. Quia experientia edocemur laxitate et facilitate Praelatorum in concedendis dispensationibus ecclesiasticae disciplinae ordinem perverti, et praceptorum contemptum oriri, admonemus et hortamur Ordinarios locorum, et alios Praelatos nostrae Provinciae, | ut in statutis diaecesanis laxandis nisi urgente necessitate non sint faciles, nec in decretis Provincialium Congregationum omnino nisi motivo communicato cum Illusterrimo Domino Primate vel ab eodem delegandis et eatenus quatenus ab ipso vel ipsis approbabitur.